Dalam prasasti perunggu asal Karang Tengah
(748 Saka atau 842 Masehi) disebutkan adanya beberapa sesaji untuk men-
etapkan Desa Poh sebagai daerah bebas pajak. Sesaji itu, antara lain, berupa
kres, wangkiul, tewek punukan2, wesi penghantap (Hasrinuksmo, 2008: 24).
Demikian pula yang tertulis dalam Prasasti Tukmas (748 Saka atau 842
Masehi) dan Prasasti Humanding (797 Saka atau 875 Masehi). Isi Prasasti
Humanding tersebut, antara lain:

“...mas ma 4 wdihan ranga yu 4 wadun 1 rinwas 1 patuk 1 kris 1 lukai
1 twak punkuan 1 landuk 1 lingis...”

Artinya:

“...Emas ma pola rangga 4 yu, sebilah wedung, sebilah kapak penebang
kayu, sebilah beliung, sebilah keris, sebilah parang, sebilah parang
dengan kapak di belakang bilahnya, sebuah cangkul, dan sebuah
linggis...” (Haryono, 2001).

Neka dan Yuwono menambahkan data arkeologis dari masa yang
sedikit lebih muda, yaitu pada tangguh Budha akhir (abad IX) (2010: 15).
Dari masa ini cukup banyak ditemukan data arkeologis yang menyebutkan
istilah ‘kres’ dan berbagai senjata tradisional seperti tombak, kudi, parang,
pisau dan sejenisnya, antara lain : Prasasti Rukam berangka tahun 829
Saka atau 907 Masehi, Prasasti Haliwangbang berangka tahun 798 Saka
atau 876 Masehi, Prasasti Taji berangka tahun 823 Saka atau 901 Masehi,
Prasasti Poh berangka tahun 827 Saka atau 905 Masehi, Prasasti Sangsang
berangka tahun 829 Saka atau 907 Masehi, Prasasti Wukajana berangka
tahun 829 Saka atau 907 Masehi, dan Prasasti Sanggaran berangka tahun
850 Saka atau 928 Masehi, juga Prasasti Karang Tengah berangka tahun
764 Saka atau 842 Masehi (Yuwono, 2010).

Teknologi penciptaan senjata tradisional semakin tumbuh berkembang
pada masa-masa berikutnya. Tak hanya sebatas sebagai alat atau senjata,
tetapi juga pada fungsinya yang lebih luas. Senjata tradisional menjadi
media menanamkan makna-nilai kehidupan yang dikemas secara simbolis.